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ВВЕДЕНИЕ

Перевод в экономической сфере по-прежнему не теряет актуальности.

Отношения между странами в сфере торговли и финансов со временем

становятся только теснее. Как письменным, так и устным переводчикам

необходимо знать, как правильно нужно переводить тот или иной термин. В

случае с письменным переводом – например, в переводе финансовой

документации, - неверный перевод может стоить многомиллионных убытков.

Во время устного перевода возникают ситуации, когда из-за незнания

точного перевода слова переводчик решает его транслитерировать. Это

снижает эффективность восприятия информации слушателем. К тому же, в

последнее время все больше и больше новых терминов, пришедших из

английского языка, не переводятся на русский язык, а «перенимаются»

способами транслитерации, частичного перевода или же не переводятся

совсем. В выпускной квалификационной работе подробно рассмотрены

упомянутые проблемы.

Актуальность данной работы обусловлена постоянным

проникновением новых английских терминов бизнес-сферы в русскую

экономическую действительность и необходимостью их перевода. В

некоторых случаях перевод термина представляет собой сложность ввиду

различия культурных реалий в исходном и целевом языках, и возникает

необходимость определить, как наилучшим образом представляется

возможным перевести тот или иной термин.

В ходе исследования изучены существующие классификации способов

перевода терминов; в результате анализа материала исследования данные

классификации дополнены новыми способами перевода. Также

систематизированы сложности, возникающие при переводе выбранной

терминологии, обусловленные различными видами несовпадений английских

и русских терминов. Таким образом, научная новизна работы заключается в

том, что в ней разработаны принципы классификации этих несовпадений и

принципы систематизации их переводческой интерпретации.
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Сформулированы две рабочие классификации (для однословных и

многословных терминов), а также классификация проблем, возникающих при

переводе, состоящая из трех пунктов.

Цель исследования – сформулировать рабочую классификацию способов

перевода терминов бизнес-сферы и систематизировать проблемы,

возникающие при их переводе.

Для достижения цели исследования поставлены следующие задачи:

1) Описать терминологию как науку;

2) Определить критерии выбора терминологических вариантов;

3) Проанализировать особенности терминологии сферы бизнеса;

4) Изучить и, по возможности, дополнить классификацию способов

перевода терминологии сферы бизнеса;

5) Выявить проблемы, которые могут возникнуть при переводе

бизнес-терминов, если таковые имеются.

Методы исследования включают: критический анализ научной

литературы, метод сплошной выборки практического материала,

контекстуальный анализ, переводческий анализ, качественный и

количественный анализ, описание и интерпретация результатов.

Объектом исследования является терминология сферы бизнеса,

предметом исследования – проблемы перевода терминологии сферы бизнеса.

Теоретической базой исследования послужили работы В. М. Лейчика, Г.

О. Винокура, Н. З. Котеловой, А. В. Суперанской, Н. В. Подольской, Н. В.

Васильевой, А. А. Реформатского, Н. Л. Гильченок, И. В. Арнольд, М. В.

Файбушевского, М. Н. Володиной, Н. Н. Соловьевой, Е. В. Бондаревой, Ю.

А. Польшиной, В. А. Сорокиной, Патрисии Бренес, Н. С. Шарафутдиновой,

В. А. Татаринова, Н. Н. Лантюковой, О. В. Загоровской, Т. А. Литвиновой,

Риты Теммерман, Анжелы Кампо, Памелы Фабер Бенитез, С. В. Гринев-

Гриневича, Р. Ю. Кобрина, Б. Н. Головина, А. В. Лемова, Е. В. Головановой,

О. В. Занковец, Н. А. Петрусенко, Е. Е. Поповой, М. Ю. Семеновой, Л. С.

Бархударова, Н. Г. Кондрахиной, Н. Е. Южаковой.
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Материал исследования в количестве 979 терминов был собран на

основе анализа двух источников. 489 терминов взято из английского

толкового словаря economist.com, а их переводы – из двух словарей

финансово-экономических терминов (Финансовый университет, 2012;

издательско-торговая корпорация «Дашков и К°», 2015). Также 490 терминов

было отобрано из 30 статей на русском языке на сайте сетевого издания

RB.RU. Данные термины включены в материал исследования, поскольку они

представляют научный интерес с точки зрения способов их перевода.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АНАЛИЗА ТЕРМИНОЛОГИИ

СФЕРЫ БИЗНЕСА

1.1. Терминология как наука

1.1.1. Определение термина

Термин на латинском языке (terminus) означает «предел», «граница». В

настоящее время существует множество разных определений термина. В. М.

Лейчик утверждает, что подобная проблема существует потому, что термин

является объектом не только терминоведения, но и других наук (Лейчик

2007: 12). Следовательно, ученые определяют «термин» с позиции разных

областей знания, подчеркивая наиболее важные для своей предметной

области признаки термина.

Далее будет приведено несколько различных мнений ученых о том,

каким образом нужно определить «термин». Г. О. Винокур считает термин не

особым словом, а лишь словом в особой функции (Винокур 1939: 3).

Подобного же мнения придерживается и Н. З. Котелова, которая пишет:

«термины – это слова, и ничто языковое им не чуждо» (Котелова 1970: 23).

А. В. Суперанская, Н. В. Подольская и Н. В. Васильева, напротив, считают

термин «специальным словом (словосочетанием), принятым в

профессиональной деятельности и употребляющимся в особых условиях»

(Суперанская, Подольская, Васильева 2009: 14).

А. А. Реформатский считает термин «однозначным словом, лишенным

экспрессивности» (Реформатский 2004: 115). Схожего же мнения

придерживается и Н. Л. Гильченок, считая термин «однозначным словом»

(Гильченок 2008: 154). И. В. Арнольд определяет термин как «устойчивое

словосочетание», которое именует понятие, специфичное для какой-либо

области знания (Арнольд 2012: 267).

Наиболее полным определением, отражающим характеристики термина,

автор ВКР считает определение, сформулированное М. В. Файбушевским:

«Термин – это знак, выражающий понятие какой-либо специальной области,

принадлежащий ее знаковой системе (терминосистеме), реализованный в
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слове или словосочетании естественного языка и являющийся

вербализованным результатом человеческого познания, содержание которого

сформировано в дефиниции» (Файбушевский 2021: 24). Данного

определения автор ВКР и придерживается далее в своей работе.

1.1.2. Характеристики термина

Существует мнение о том, что термин является способом репрезентации

научного знания. Отсюда можно сделать следующий вывод: термин обладает

свойством кумулятивности ввиду преемственности знания. Также термин

может устаревать, если, к примеру, совершено научное открытие,

опровергающее некоторые ранее существовавшие убеждения в научных

кругах. Свойство рассеяния связано с тем, что один и тот же термин может

использоваться в разных терминологических системах. Термин может быть и

своеобразным источником культурологической информации, что позволяет

изучать некоторые социально-исторические процессы благодаря

исследованиям этимологии термина (Володина 2011: 136-144).

Также термин должен быть однозначным, не должен иметь

эмоциональной окрашенности. Несмотря на то, что термины относятся к

научному стилю, они могут использоваться и в текстах других стилей

(например, в публицистических текстах). Термины передают концепцию в

сжатой форме (Соловьева 2018: 43-44). Это означает, что термин передает

лишь название для определенного концепта, для более полного понимания

же может понадобиться обратиться к словарю. Например, рассмотрим

термин «аваль». Для неспециалиста данный экономический термин не дает

понимание концепта, стоящего за ним. Концепт же, стоящий за данным

термином, следующий: аваль означает поручительство по векселю. То есть

авалист – тот, кто ставит аваль – несет обязательства по векселю в том

случае, если их не выполнил основной плательщик.

Однако, в силу того, что термины по-разному функционируют в

контекстах их употребления, они могут терять некоторые свойства.
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Например, термины могут быть неоднозначными, неустойчивыми,

стилистически маркированными, их употребление может зависеть от

контекста, могут отсутствовать четкие границы между понятиями

(Бондарева, Польшина, Сорокина 2020: 22).

1.1.3. Терминология: определение, особенности

Под словом «терминология» в научных кругах подразумевают два

понятия: во-первых, это наука; во-вторых, это набор терминов (Brenes

2017:14).

В одном из стандартов Международной организации по стандартизации

(ISO 1087-1:2019) терминология в значении «набор терминов»

характеризуется как набор определений и концепций, принадлежащих к

определенной предметной области знания. Терминология в значении «наука»

характеризуется как наука, изучающая терминологии, аспекты

терминологической работы и терминологические ресурсы.

Необходимо отличать понятия «терминология» и «терминосистема».

Существует два мнения относительно различий между ними. Согласно В. М.

Лейчику, терминосистема – это совокупность терминов, объединенных

какой-либо теорией или концепцией, в отличие от терминологии, которая не

обладает таким свойством (Лейчик 1981: 64-65). Некоторые ученые,

напротив, считают, что терминология обладает свойством системности, что

проявляется в наличии, например, синонимических и антонимических

отношений в пределах одной терминологии (Шарафутдинова 2016: 169).

Такого мнения придерживается, например, В. А. Татаринов, согласно

которому любая современная терминология системна и подвергается

упорядочиванию (Татаринов 2006: 268). В данной ВКР анализируется

именно терминология как неупорядоченная совокупность терминов

предметной области знания, не объединенных теорией или концепцией.

9

Поскольку термин – это способ репрезентации научного знания, то,

значит, терминология является своеобразным хранилищем научной

информации (Володина 2011: 136).

Итак, терминология изучает специальные слова и выражения, или

термины, которые относятся к определенной предметной области знания.

Считается, что эта наука контептоориентирована, то есть сначала ученый

обращается к концептам – понятиям, описаниям какого-либо явления, а затем

старается найти наиболее подходящий термин для этого понятия.

Наука «терминология» относительно нова, но изучения в данной

области начались довольно давно. В качестве примера можно привести две

книги шведского натуралиста Карла Линнея, изданные во второй половине

18 века: «Виды растений» и «Система природы». Эти книги являются

примерами технических словарей. В 1885 году вышел словарь морских

терминов Генриха Пааша. В 1940 году вышел 21 иллюстрированный

технический словарь Альфреда Шломанна. Нужно отметить, что эти

специалисты разработали методологию для терминологической работы, что

помогло ученым проводить дальнейшие исследования в этих сферах.

Развитию терминологии поспособствовали такие ученые, как Ойген Вюстер,

Эрнест Дрезен, Гельмут Фелбер (Brenes 2017:19).

Вызывает споры вопрос о том, какую роль играет терминология в

изучении языка. В целом, существует две точки зрения: ученые,

придерживающиеся нормативного подхода (Д. С. Лотте, Л. А. Капанадзе, Н.

З. Котелова, Е. Н. Толикина, А. В. Косов и др.), считают, что термин – это

искусственная специальная единица, а терминология, соответственно, это

система искусственно созданных знаков. Сторонники нормативного подхода

предъявляют к термину вполне четкие требования, такие как однозначность,

краткость и др.

Сторонники дескриптивного подхода (Н. П. Кузькин, А. И. Моисеев, Р.

А. Будагов, Р. Ю. Кобрин, В. П. Даниленко, Б. Н. Головин и др.)

рассматривают терминологию как часть лексики литературного языка. Они
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считают, что вместо того, чтобы ограничивать термин какими-либо

признаками, необходимо изучать процессы функционирования терминологии

(Лантюкова, Загоровская, Литвинова 2013: 42-43).

Несмотря на то, что дескриптивный подход чаще используется в

научных исследованиях, некоторые недостатки этой теории, такие как,

например, отсутствие общепринятого определения термина, породили другие

точки зрения. В. М. Лейчик предлагает концепцию «языкового субстрата», в

которой представляет термин как трехслойное образование, включающее

звуковой компонент термина, а также содержательные и функциональные

признаки термина (Лейчик 2007: 7). А. В. Суперанская признает некоторые

положения дескриптивного подхода: наличие синонимии терминов,

существование многокомпонентных терминов. Но по ее мнению,

терминология – это самостоятельный раздел национального языка, почти не

имеющий ничего общего с литературным языком (Суперанская 2012: 17-18).

1.1.4. Теории терминологии

В данном подразделе будут описаны некоторые теории терминологии,

сформулированные как в XX веке, так и современными учеными.

Общая (классическая, или традиционная) теория терминологии

сформулирована Ойгеном Вюстером в 1931 году. Эта теория включает пять

принципов:

1) Ономасиологический подход. Он заключается в том, что

терминологическая работа должна начинаться с изучения понятий и ее целью

является четкое разграничение их друг от друга.

2) Понятия не должны изучаться по отдельности, нужно помнить, что

они – часть концептуальной системы.

3) Чтобы иметь возможность определить место понятия в

концептуальной системе, нужно уметь описывать характеристики понятия.

4) Принцип однозначности. Он заключается в том, что каждому

понятию должен соответствовать только один термин, и каждый термин

11

должен относиться только к одному понятию, синонимия и полисемия

должны быть исключены.

5) Синхронический подход. Он заключается в том, что терминология

изучает не историю терминов, а сами термины в определенный промежуток

времени.

В целом, в рамках данной теории считается, что должна исключаться

двусмысленность. Также целью этой теории было закрепить за

терминологией статус науки (Temmerman 2000: 4-16).

Далее начинают появляться другие теории, базирующиеся именно на

теории Вюстера.

Расширенная теория терминологии разработана последователями

Вюстера в 2003 году. Данная теория в определенной степени допускает

синонимию. Термины, согласно теории, изучаются и в динамике: ученые

начинают изучать и процесс появления новых терминов. Допускается

структурирование концептуальных систем и по неиерархическому принципу.

Ученые по-разному относятся к общей теории терминологии Вюстера.

Йохан Майкинг выделяет три разных мнения относительно нее.

1) Сторонники социолингвистики и когнитивной лингвистики

достаточно лояльно относятся к общей теории терминологии. Они пытаются

изучать терминологию неразрывно от лингвистики, однако, учитывая

теоретические и методологические наработки терминологии.

2) Сторонники социально-критической теории отвергают традиционную

терминологию. Они считают, что терминологию нужно изучать отдельно от

лингвистики.

3) Те, кто одновременно и критично, и лояльно относится к общей

теории терминологии. Они подчеркивают необходимость детального ее

изучения, а также ее сближения с достижениями когнитивной и

функциональной лингвистики (Campo 2012: 120).

Социотерминология (автор – Франсуа Гудин, 1993 год). В рамках этой

теории термины изучаются в контексте лингвистических, прагматических,
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социальных и исторических реалий их появления. Теория базируется на

шести принципах:

1) Понятия и их определения могут изменяться с течением времени,

потому что изменяются теории, с ними связанные.

2) Понятия изменяются под влиянием социальных и исторических

факторов.

3) Нельзя точно определить границы предметных областей знания, так

как все они в какой-то мере являются междисциплинарными.

4) Анализ терминов проводится с лингвистической точки зрения с

учетом социальных факторов.

5) Полисемия и синонимия являются неотъемлемой частью языка, так

что невозможно исключить их появление в терминах.

6) При изучении терминов невозможно обходиться только

синхроническим подходом, так как их диахронические проявления – история,

полисемия и синонимия – это неотделимая часть самого языка (Campo 2012:

142).

Коммуникативная теория терминологии, или теория дверей (автор –

Мария Тереза Кабре, 1999 год). Автор теории исходит из двух предпосылок.

Во-первых, Кабре считает, что терминология представляет собой набор

определенных потребностей, набор способов для разрешения этих

потребностей, а также область знания. Во-вторых, ученые работают с

терминологическими единицами (терминами), которые одновременно

являются единицами научного знания, языка и коммуникационного процесса.

Автор предлагает модель, которую называет «теория дверей». Эта концепция

означает, что к изучению термина можно подойти с разных сторон: с точки

зрения когнитивного подхода – как к понятию, с точки зрения лингвистики –

как к термину, и, наконец, с точки зрения коммуникативного подхода – как к

ситуации. Какую дверь, то есть, какой подход выбрать, зависит от того, какой

теории придерживается исследователь. И, разумеется, эта теория не должна

отрицать тот факт, что к изучению термина можно подойти с разных сторон
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(Campo 2012: 149-154).

Социокогнитивная терминология (автор – Рита Теммерман, 2000 год).

Здесь исследования направлены на изучение языков для специальных целей.

В работах по терминологии автор теории с коллегами изучает использование

терминов в естественных науках (биология, генетика, микробиология,

биохимия, биотехнологии), а также в социальных науках. Другие ученые

отмечают, что отличием данной теории от других является ее акцент на

концептуальной организации терминологии, ее подход к изучению

терминологии на основе методов когнитивной лингвистики. Также в этой

теории, наконец, детально изучается история терминов, то есть используется

диахронический подход (Temmerman 2000: 30-40).

Фреймовая терминология (автор – Памела Фабер Бенитез, 2009 год).

Это довольно новая теория, в которой изучение терминологии

осуществляется на основе когнитивного подхода. Теория немного схожа с

коммуникативной и социокогнитивной теориями терминологии. Согласно

этой теории, в последнее время становится все сложнее изучать термины и

обычные слова и находить различия между ними, так что лучшим способом

изучения терминов является изучение их использования в текстах. Изучение

подобным способом не должно вызывать затруднений, так как переводчики,

работая с текстами, сохраняют их в своих базах (Benítez 2009:120-121).

Культурный подход к изучению терминологии (автор – Марсель

Дики-Кидири, 2000 год). Автор утверждает, что чтобы изучить термины

определенной предметной области, нужно для начала изучить разные

культуры. Ведь именно сама окружающая среда определяет то, как люди

далее классифицируют различные понятия, каким образом они придумывают

названия явлениям (Campo 2012: 160-165).

Текстуальный подход (авторы – Дидье Буриго и Моник Слодзян, 1998-

1999 гг). Рабочая группа под руководством этих ученых разработала

методологию для изучения терминов, состоящую из нескольких шагов:

1) Создание корпуса текстов.
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2) Исследование данного корпуса на предмет наличия в нем

потенциальных терминологических единиц (терминов).

3) Повторное исследование корпуса, чтобы изучить связи между

потенциальными терминами.

4) Консультация с экспертами определенных предметных областей для

того, чтобы уточнить правильность выделения терминов и связей между

ними.

5) Исследование корпуса для того, чтобы попробовать найти

эквиваленты для терминов на целевом языке; сверка данных предложений с

экспертами (Campo 2012: 168-173).

Таким образом, в данном разделе рассмотрены такие понятия, как

термин и терминология, приведены некоторые их определения. Выяснено,

что не существует единственно верного определения термина. Перечислены

свойства термина, описаны некоторые особенности терминологии как науки.

Представлены точки зрения о месте терминологии в составе национального

языка: так, существует нормативный и дескриптивный походы,

дескриптивный поход считается наиболее популярным в научных кругах.

1.2. Критерии выбора терминологических вариантов

Процесс работы с терминами осуществляется следующим образом:

исследователь изучает тексты, выписывая слова, которые впоследствии

могут стать терминами. Также он фиксирует их значения, варианты

написания и, в конце концов, выбирает наиболее подходящие

терминологические варианты. Ниже будут описаны принципы, которыми

руководствуется исследователь при выборе терминов.

Рассмотрим принципы, выделяемые С. В. Гринев-Гриневичем (Гринев-

Гриневич 2008: 26-30).

1) Принцип тематической принадлежности заключается в том, что при

работе с терминами необходимо придерживаться определенной тематики,
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исключая термины из смежных предметных областей знания. По-иному этот

принцип можно назвать принципом специфичности употребления, то есть

использования слова или словосочетания в значении, обретающем смысл

только в пределах определенной области научного знания.

2) Под принципом ориентации на словарный запас обучаемых

предполагается, что читатель уже знает некоторые термины, и эти термины

не следует включать в терминологические словари.

3) Системность нужна для того, чтобы не пропустить важные понятия.

4) Принцип полноты охвата терминолексики заключается в том, что

необходимо изучить все возможные терминологические варианты, чтобы

выбрать наилучший из них.

5) Принцип синхронности. Когда словарь терминов выходит в свет,

может возникнуть следующая проблема: во время его редактуры могли

появиться новые термины, которые уже не будут включены в данный

словарь. Одними из решений может быть сокращение сроков выхода

словаря, а также замена устаревших терминов новыми.

Но, в то же время, в зависимости от целей исследования, термины могут

изучаться и в диахронии (то есть в контексте их исторического развития).

6) Руководствоваться принципом употребительности, или частотности,

нужно для того, чтобы выявлять наиболее употребительные термины.

Необходимо учитывать степень внедренности термина в профессиональную

коммуникацию.

7) Принцип семантической ценности термина. Необходимо выделять


[…]


переведенный термин «ESG-инвестиции».

FCF (Free Cash Flow) - FCF (свободный денежный поток). Это

денежные средства, которыми располагает компания после того, как

осуществит все обязательные платежи, кроме выплат по кредиту. Несмотря

на то, что этот термин употребляется в финансовой документации, а в ней

аббревиатуры обычно оставляют на английском языке ввиду удобства

использования унифицированных международных стандартов финансовой

отчетности, этот термин полностью переведен на русский язык.

FFF (3F=friends, family, fools) – 3F (друзья, семья и дураки). Так

называют источники финансирования стартапа на начальной стадии, когда

его владелец получает деньги от своих друзей, родственников и других

людей, которые, скорее всего, не осознают риски, сопутствующие таким

вложениям. В некоторых источниках их называют FFF либо FFF-

инвесторами.

ICO (Initial Coin Offering) - ICO (первичное предложение монет). Это

способ финансирования проектов, похожий на IPO (первичное публичное

предложение акций) с той разницей, что посредством ICO инвестор получает

не акции, а криптовалюту. Иногда в русском языке употребляются и другие

варианты, такие как «первичное размещение монет», «первичное

предложение токенов», «краудсейл».

KPI (key performance indicators) - KPI (ключевые показатели

эффективности). Это показатели, позволяющие измерить результативность

работников в компании или компании в целом. Несмотря на то, что этот

термин достаточно популярен, ведутся споры насчет корректности его

перевода, а именно - перевода слова performance. По стандарту системы

менеджмента качества ISO 9000:2008 это слово можно перевести либо как
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«результативность», что было бы корректнее, чем второй вариант перевода –

«эффективность». Ведь эффективность в общем понимании – это

соотношение затрат на работу и результатов работы, а результативность –

это способность достичь каких-либо результатов. В русском языке русская

аббревиатура КПЭ используется довольно редко.

LTV (Lifetime Value) – LTV (пожизненная стоимость клиента). Это

достаточно сложный расчетный показатель, который демонстрирует, сколько

прибыли компания получает от взаимодействия с клиентом за период, когда

клиент пользуется товарами или услугами компании. В русском языке

употребляется либо английская аббревиатура с русским переводом либо

термин на английском языке.

Medium/large enterprises - критерий MLE. Это критерий,

позволяющий рассчитать отличия средних и крупных предприятий от малых.

Он обычно используется во время проведения приватизации мелких и

средних предприятий. В русских источниках этот термин обычно

употребляется в виде русского слова «критерий» и английской аббревиатуры

MLE, однако, например, для словосочетания «малый и средний бизнес»

существует русская аббревиатура «МСБ».

MVP (Minimum Viable Product) - MVP (минимально

жизнеспособный продукт). Это принцип, по которому потребителям

предлагается «пробная версия» товара с минимальными возможными

характеристиками, достаточными для удовлетворения определенной

потребности. Компания получает обратную связь для потребителей и далее

совершенствует свой товар. В русском языке этот термин очень часто

употребляется с английской аббревиатурой.

NAIRU (Non-Accelerating Inflation Rate of Unemployment) -

NAIRU (не ускоряющий инфляцию уровень безработицы). Это

теоретический уровень безработицы, при котором экономика находится в

условном состоянии равновесия. Если в экономике происходят изменения, то

например, может снизиться уровень безработицы и увеличиться уровень
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инфляции, и наоборот. Иногда этот термин переводят как «естественный

уровень безработицы, не ускоряющий инфляцию». Однако это отсылает к

более ранним случаям употребления данного термина, когда не ускоряющий

инфляцию уровень безработицы связывали с понятием полной занятости и

естественным уровнем безработицы. Следовательно, перевод, указанный в

нашем случае, является более верным.

NFC (Near Field Communication) – NFC (коммуникация ближнего

поля). Это технология, использующаяся для передачи данных различного

рода (оплата, медиафайлы) между устройствами. Технология позволяет

считывать данные, когда два устройства либо соприкасаются друг с другом,

либо находятся на расстоянии сантиметра друг от друга. Иногда данный

термин переводят как «ближняя бесконтактная связь», но с любым

переводом обычно используется именно английская аббревиатура.

Open API - открытый API. Аббревиатура API расшифровывается как

application programming interface – интерфейс прикладного

программирования. Эта технология позволяет разным сервисам

интегрироваться друг в друга, и таким образом пользователи, например,

могут пользоваться одним сайтом через аккаунт другого или оплачивать

покупки в интернет-магазинах в несколько кликов. Иногда этот термин

переводят и как «открытый программный интерфейс приложения». Обычно

перед русским термином употребляется английская аббревиатура, а в очень

редких случаях – аббревиатура «АПИ».

PEST analysis - PEST-анализ. Это процесс выявления факторов

внешней среды, которые влияют на деятельность компании. Под

аббревиатурой PEST подразумевается анализ политических (P – political),

экономических (E – economic), социальных (S – social) и технологических (T

– technological) аспектов. Вероятно, возникли сложности с передачей такой

концепции в русском языке, поэтому в качестве перевода употребляется

изначальная аббревиатура.
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PPC (pay-per-click) - PPC (оплата за клик). Это рекламная модель в

маркетинге, согласно которой на веб-сайте размещается реклама и

рекламодатель платит владельцу сайта за каждый клик пользователей по

рекламной ссылке. Как и многие новые понятия из маркетинга, данный

термин обычно употребляется с английской аббревиатурой. Иногда термин

приводится и полностью на английском языке как pay per click.

ROI (Return On Investment) – ROI (окупаемость инвестиций). Это

расчетный показатель, который равен отношению прибыли или убытков к

сумме инвестиций. Он позволяет оценить, оказались ли инвестиции в проект

прибыльными или убыточными. Как и многие финансовые коэффициенты,

название данного показателя на русском языке обычно употребляется вместе

с английской аббревиатурой, однако существуют и другие варианты

перевода, такие как «норма доходности», «рентабельность инвестиций» или

«возврат инвестиций».

SWOT analysis - SWOT-анализ. Это процесс выявления факторов

внешней и внутренней среды компании с целью оценки ее текущего

положения и дальнейшей выработки/доработки стратегии ее развития. В

английском языке под аббревиатурой SWOT подразумевается довольно

обширная концепция: S - strengths (сильные стороны), W - weaknesses

(слабые стороны), O - opportunities (возможности), T - threats (угрозы). Идею,

заложенную в оригинале, трудно передать в русском языке, именно поэтому

устоявшимся вариантом перевода является частичный перевод - «SWOT-

анализ».

UGC (User Generated Content) - UGC (контент, созданный

пользователями). Под этим понятием подразумеваются отзывы, распаковки,

обзоры, которые пользователи делают после покупки товара или какого-либо

иного взаимодействия с брендом (когда, например, получили доступ к

услуге). Такой контент может быть размещен на официальном сайте

компании, в личных аккаунтах социальных сетей, на YouTube, на
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маркетплейсах. Иногда данный термин употребляют и в виде выражения

«UGC-контент».

UI (User Interface) - UI (пользовательский интерфейс). Это

совокупность функций, которые разработаны программистами для удобства

пользователя веб-сайта, социальной сети, мессенджера или какого-либо

другого сервиса. В это понятие входит расположение кнопок, голосовой

ввод, паттерны вывода различных уведомлений на экран и многое другое.

Иногда этот термин переводят как «UI-дизайн».

USMCA (United States-Mexico-Canada Agreement) - USMCA

(Соглашение между Соединенными Штатами, Мексикой и Канадой). Это

соглашение, подписанное США, Мексикой и Канадой в 2018 году, которое

заменило соглашение НАФТА. Странами пересмотрены некоторые правила,

в том числе касающиеся ввоза товаров и ситуации с обменными валютными

курсами. Чаще соглашение называется именно английской аббревиатурой,

однако иногда его называют «ЮСМКА».

UX (User Experience) - UX (пользовательский опыт). Это

впечатления, которые получает человек от пользования сайтом,

мессенджером или социальной сетью. Это понятие включает степень

защищенности конфиденциальных данных пользователя, стабильность и

скорость работы сервиса и удобство пользования (качество разработки

интерфейса). В русском языке данный термин иногда употребляется вместе с

английской аббревиатурой, иногда для краткости сам русский термин и вовсе

опускается.

Далее будут описаны термины третьей группы (термины в

оригинальном виде).

DMP (Data Management Platform) – платформа управления

данными. DSP (Digital Signal Processing) – цифровая обработка сигналов.

SSP (Supple-Side Platform) – «платформа на стороне предложения». Эти

термины относятся к сфере маркетинга и обозначают платформы и

технологии, благодаря которым осуществляется автоматизированная
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продажа и покупка рекламы в интернете. Несмотря на то, что в некоторых

источниках употребляется описательный перевод либо калька, в нашем

источнике автор использовал именно английскую аббревиатуру в

изначальном виде.

Еще одной категорией терминов, которые на русском языке

употребляются в изначальном (английском) варианте, являются

аббревиатуры, означающие разные виды прибыли, а также коэффициенты.

Например, это EBIT, EBITDA, ROI, ROAS, ROMI и многие другие. В нашу

выборку попал показатель EBITDA. Эта аббревиатура расшифровывается

следующим образом: earnings before interest, taxes, depreciation and

amortization (прибыль до вычета расходов по выплате процентов, налогов,

износа и амортизации). Можно предположить, что подобные показатели не

переводятся на русский язык ввиду необходимости использования

унифицированных международных стандартов финансовой отчетности.

Однако вместе с удобством наблюдается наплыв английских терминов в

русский язык.
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Выводы по второй главе

1. Для анализа материала исследования не подошла ни одна из

существующих классификаций способов перевода терминов.

Сформулированы две рабочие классификации для анализа однословных и

многословных терминов, включающих новые способы перевода. Для

однословных терминов в качестве новых способов перевода выступают

словарное соответствие без применения трансформаций,

транслитерация+транскрибирование и адаптация. Для анализа многословных

терминов – частичный перевод и отказ от перевода.

2. Выяснено, что новые термины, приходящие из английского языка,

либо транслитерируются, либо переводятся частично, либо не переводятся, а

употребляются в изначальном виде – на английском языке. С одной стороны,

для профессионалов – экономистов, маркетологов, бизнесменов – это, скорее

всего, не является проблемой. Эти люди обладают специфичными знаниями,

общаются «на одном языке» и понимают друг друга. С другой стороны,

учитывая то, что в некоторых статьях на бизнес-темы примерно треть слов –

это транслитерация английских терминов, их частичный перевод либо

термины в изначальном виде (на английском языке), можно сделать

неутешительный вывод о «загрязнении» русского языка иностранными

словами. По мнению автора ВКР, это является действительно важной

актуальной проблемой, однако вопрос о том, является ли она таковой для

научного сообщества лингвистов, остается открытым. Если эта проблема

будет признана, то далее нужно будет решить, кто будет заниматься

переводом новых терминов, каким образом будут отбираться наиболее

приемлемые эквиваленты и каким образом данная деятельность будет

финансироваться.

3. Во время анализа терминов замечены важные проблемы, которые

могут возникнуть при переводе. Решено составить их классификацию. Она

включает проблему подбора синонима, проблему перевода новых
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(безэквивалентных) терминов и проблему перевода аббревиатур. Описаны

некоторые термины и проанализированы способы их перевода.

4. После проведенного анализа вариантов перевода некоторых слов-

синонимов выявлены наилучшие варианты перевода таких слов, как costs,

expenses и expenditures, а также commodities, products и goods.

5. Обнаружено, что термины с аббревиатурами из материала

исследования можно разделить на три группы: термины, полностью

переведенные на русский язык (включая использование новой аббревиатуры

на русском языке); термины, переведенные (расшифрованные) на русский

язык, однако в которых саму аббревиатуру транслитерируют с английского

либо употребляют на английском языке; термины, которые употребляют

полностью на английском языке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной выпускной квалификационной работе представлены

результаты исследования на тему «Терминология сферы бизнеса как

проблема перевода». Был проанализирован материал в количестве 979

терминов.

Изучение перевода в экономической сфере и по сей день остается

актуальным. У письменных и устных переводчиков нередко возникает

вопрос о том, как наиболее корректно передать значение того или иного

термина на русский язык. Классификации, сформулированные в результате

проведенного исследования, помогут сориентироваться в способах перевода

терминов и в проблемах, которые могут при этом возникнуть.

Структура работы: введение, две главы, заключение и список

литературы.

В первой главе приведены определение и характеристики термина и

терминологии, отличия терминологии от терминосистемы, основные теории

терминологии, критерии выбора терминологических вариантов и

особенности терминологии сферы экономики и права.

Во второй главе приведены составленные нами рабочие классификации

для однословных и многословных терминов, а также классификация

проблем, возникающих при переводе терминов бизнес-сферы.

В качестве рабочей классификации для анализа однословных терминов

была сформулирована классификация, состоящая из следующих способов

перевода: словарное соответствие без применения трансформаций,

транслитерация, транскрибирование, адаптация,

транслитерация+транскрибирование, добавление и описательный перевод.

Новыми способами перевода, выделенными в результате анализа терминов,

являются словарное соответствие без применения трансформаций, адаптация

и транслитерация+транскрибирование. В материале исследования

встретилось 314 однословных терминов, больше всего однословных

терминов (108 из них) переведены способом адаптации.
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В качестве рабочей классификации для анализа многословных терминов

была сформулирована классификация, состоящая из следующих способов

перевода: калькирование, перестановка, добавление, опущение, модуляция,

комбинированный способ перевода, частичный перевод, отказ от перевода,

описательный перевод и транскрибирование. Новыми способами перевода,

выделенными в результате анализа терминов, являются частичный перевод и

отказ от перевода. В материале исследования встретилось 665 многословных

терминов, больше всего многословных терминов (380 из них) переведены

способом калькирования.
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