ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ Ламоновой

Екатерины Александровны по теме Терминология сферы бизнеса как

проблема перевода

Рецензируемая выпускная квалификационная работа (ВКР) посвящена анализу

специфики перевода на русский язык терминов сферы бизнеса, используемых в

современных англоязычных текстах экономической и юридической направленности.

Актуальность подобного исследования обусловлена тем вниманием к вопросам

перевода терминов и проблемам их адекватной переводческой интерпретации, которое

свойственно переводоведению на данном этапе развития. Анализ закономерностей

перевода англоязычных терминов в современной деловой сфере и попытка проследить

основные сложности при их передаче производятся впервые, что дает основание

говорить о научной новизне темы.

В первой главе ВКР рассматриваются различные подходы к определению

понятий «термин» и «терминология», описываются основные характеристики термина,

специфика терминологии экономики и права, анализируются проблемы и принципы

перевода терминов.

Е.А. Ламонова опирается на достаточную научную базу: список литературы

насчитывает 87 наименований (из них 12 на иностранных языках) и состоит как из

фундаментальных работ по теме, так и самых последних по времени исследования.

Материалом для анализа во второй главе послужила солидная выборка из 979

примеров, включающих термины-слова и термины-словосочетания.

В первом разделе второй главы дается краткое описание различий реалий

деловой сферы в англоязычной и русскоязычной среде. Далее во втором разделе автор

приступает к рассмотрению способов перевода двух групп терминов – однословных и

многословных. Е.А. Ламонова хорошо ориентируется в материале исследования;

опираясь на глубокие фоновые знания, дает подробный, обстоятельный и хорошо

аргументированный анализ его переводческой интерпретации. Предлагает

обоснованную, детализированную классификацию способов перевода терминов сферы

бизнеса, убедительно выявляя степень адекватности перевода в каждой группе

примеров.

Поставленные в работе задачи решены. Содержание работы соответствует

заявленной теме и направлено на ее раскрытие.

Полученные результаты могут быть использованы на практических занятиях по

переводу и в качестве иллюстративного материала для спецкурсов по переводу.

Е.А. Ламонова работала над ВКР творчески, с большим интересом и завершила

свое исследование в срок.

Текст выпускной квалификационной работы прошел проверку через

электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы.

Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой

текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное

цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с

указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например,

3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.

Научный руководитель д.ф.н., проф. Е.В. Иванова